

2026年3月期 第1四半期決算のお知らせ

東京海上日動あんしん生命保険株式会社(社長 浅野 収二)の2026年3月期第1四半期決算(2025年4月1日～2025年6月30日)の業績をお知らせします。

1. 契約の状況

新契約年換算保険料は、91億円(前年同期比86.3%)となりました。
保有契約年換算保険料および保有契約件数は、7,570億円(前年度末比99.2%)、631万件(同99.8%)となりました。

2. 損益の状況

基礎利益は、前年同期比88億円増益の131億円となりました。
四半期純利益は、同195億円増益の228億円となりました。

3. 総資産の状況

総資産は、前年度末から1,416億円減少し、7兆6,967億円(前年度末比98.2%)となりました。

4. 健全性の指標

保険金等の支払能力を示すソルベンシー・マージン比率は、904.1%と引き続き高い水準を確保しており、優れた健全性を示しています。

5. その他、トピックス

四半期純利益は、保有契約から生じる利益の増加や、当社が保有する一部の外国投信の配当が年2回から年4回に変更され、6月末配当が実施されたことにより増益となりました。

<当社の格付(2025年8月7日現在)>
S&P 保険財務力格付 A+

【主要業績】

(単位:億円、千件、%)

	2024年度 第1四半期	2025年度 第1四半期	前年同期比
新契約年換算保険料(※)	106	91	86.3
新契約件数(※)	75	63	85.0
保険料等収入	1,857	1,859	100.1
基礎利益	43	131	303.9
四半期純利益	33	228	685.7

(単位:億円、千件、%)

	2024年度末	2025年度 第1四半期末	前年度末比
保有契約年換算保険料(※)	7,635	7,570	99.2
保有契約件数(※)	6,331	6,317	99.8
保有契約高(※)	289,247	286,330	99.0
総資産	78,383	76,967	98.2

(※)本項目については、個人保険・個人年金保険合計の数値です。

2026年3月期 第1四半期決算のお知らせ 目次

1. 主要業績	P 1
保有契約高及び新契約高	
年換算保険料	
2. 四半期貸借対照表	P 2
3. 四半期損益計算書	P 3
経常利益等の明細（基礎利益）	
4. 資産運用関係（一般勘定）	P 6
有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券）	
5. ソルベンシー・マージン比率	P 7
（参考）実質資産負債差額	
6. 特別勘定の状況	P 8
7. 保険会社及びその子会社等の状況	P 8

1. 主要業績

保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)				当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年度末比		前年度末比		前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	5,916	100.1	272,252	97.7	5,906	99.8	269,573	99.0
個 人 年 金 保 険	414	96.1	16,994	94.6	410	99.0	16,756	98.6
団 体 保 険	-	-	16,177	97.2	-	-	16,042	99.2
団 体 年 金 保 険	-	-	26	97.7	-	-	26	99.2

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)				当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)				
	件 数		金 額		件 数		金 額		
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比	新契約 転換による純増加
個 人 保 険	75	85.5	4,159	90.8	63	85.0	3,518	84.6	3,518
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	3	65.2	-	-	143	4,001.1	143
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-

年換算保険料

保有契約

(単位：億円、%)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)	
		前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	6,615	98.2	6,561	99.2
個 人 年 金 保 険	1,020	96.1	1,009	98.9
合 計	7,635	97.9	7,570	99.2
うち医療保障・生前給付保障等	2,487	101.4	2,487	100.0
うち医療・がん	2,010	100.3	2,008	99.9

新契約

(単位：億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	
		前年同期比		前年同期比
個 人 保 険	106	92.5	91	86.3
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-
合 計	106	92.5	91	86.3
うち医療保障・生前給付保障等	38	80.3	33	88.3
うち医療・がん	27	85.1	22	81.6

- (注) 1. 年換算保険料とは、各契約の全期間の払込保険料総額（一時払契約については一時払保険料）を保険期間等で除して1年あたりの保険料に換算した金額です。
2. 医療保障・生前給付保障等とは、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する保障です。

2. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)		比較増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資 産 の 部)		%		%	
現 金 及 び 預 貯 金	233,608	2.98	108,942	1.42	△ 124,665
買 入 金 銭 債 権	5,331	0.07	449,093	5.83	443,762
有 価 証 券	7,264,554	92.68	6,767,618	87.93	△ 496,936
国 債	5,838,082		5,319,457		△ 518,624
地 方 債	5,609		5,609		△ 0
社 債	526,098		524,479		△ 1,618
株 式	130		126		△ 3
外 国 証 券	556,332		546,885		△ 9,447
そ の 他 の 証 券	338,300		371,059		32,758
貸 付 金	99,123	1.26	98,915	1.29	△ 207
保 険 約 款 貸 付	99,123		98,915		△ 207
有 形 固 定 資 産	1,333	0.02	1,420	0.02	86
無 形 固 定 資 産	25,285	0.32	26,446	0.34	1,160
代 理 店 貸	212	0.00	210	0.00	△ 2
再 保 険 貸	41,321	0.53	55,229	0.72	13,907
そ の 他 資 産	118,774	1.52	119,455	1.55	681
繰 延 税 金 資 産	50,045	0.64	70,716	0.92	20,671
貸 倒 引 当 金	△ 1,202	△ 0.02	△ 1,337	△ 0.02	△ 135
資 産 の 部 合 計	7,838,388	100.00	7,696,711	100.00	△ 141,676
(負 債 の 部)					
保 険 契 約 準 備 金	7,604,382	97.01	7,418,373	96.38	△ 186,008
支 払 備 金	104,135		106,331		2,196
責 任 準 備 金	7,492,653		7,270,078		△ 222,574
契 約 者 配 当 準 備 金	7,594		41,963		34,369
代 理 店 借	5,375	0.07	4,158	0.05	△ 1,217
再 保 険 借	2,460	0.03	7,644	0.10	5,184
そ の 他 負 債	40,008	0.51	81,477	1.06	41,469
未 払 法 人 税 等	38		19,136		19,098
リ ー ス 債 務	0		0		△ 0
そ の 他 の 負 債	39,968		62,340		22,371
退 職 給 付 引 当 金	9,451	0.12	9,555	0.12	103
特 別 法 上 の 準 備 金	24,153	0.31	25,089	0.33	936
価 格 変 動 準 備 金	24,153		25,089		936
負 債 の 部 合 計	7,685,831	98.05	7,546,299	98.05	△ 139,532
(純 資 産 の 部)					
資 本 金	55,000	0.70	55,000	0.71	-
資 本 剰 余 金	41,860	0.53	41,860	0.54	-
資 本 準 備 金	41,860		41,860		-
利 益 剰 余 金	91,906	1.17	114,782	1.49	22,875
利 益 準 備 金	13,140		13,140		-
そ の 他 利 益 剰 余 金	78,766		101,642		22,875
繰 越 利 益 剰 余 金	78,766		101,642		22,875
株 主 資 本 合 計	188,766	2.41	211,642	2.75	22,875
その他有価証券評価差額金	△ 3,354	△ 0.04	△ 32,168	△ 0.42	△ 28,814
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 32,856	△ 0.42	△ 29,062	△ 0.38	3,794
評価・換算差額等合計	△ 36,210	△ 0.46	△ 61,230	△ 0.80	△ 25,020
純 資 産 の 部 合 計	152,556	1.95	150,412	1.95	△ 2,144
負債及び純資産の部合計	7,838,388	100.00	7,696,711	100.00	△ 141,676

3. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	比較増減
		金 額	金 額	
経 常 収 益		421,016	495,313	74,297
保 険 料 等 収 入		185,754	185,946	191
(うち保険料)	(	180,751)	(172,490)	(△ 8,261)
資 産 運 用 収 益		51,762	85,142	33,380
(うち利息及び配当金等収入)	(	21,792)	(20,745)	(△ 1,046)
(うち有価証券売却益)	(	7,024)	(40,753)	(33,728)
(うち為替差益)	(	2,502)	(1,447)	(△ 1,054)
(うち特別勘定資産運用益)	(	20,431)	(22,184)	(1,753)
そ の 他 経 常 収 益		183,498	224,224	40,725
(うち責任準備金戻入額)	(	181,806)	(222,574)	(40,767)
経 常 費 用		415,190	426,309	11,119
保 険 金 等 支 払 金		330,437	333,575	3,137
保 険 金		15,833	16,427	594
年 金		10,326	10,713	387
給 付 金		15,652	16,853	1,200
解 約 返 戻 金		90,008	93,634	3,625
そ の 他 返 戻 金		2,131	1,975	△ 155
再 保 険 料		196,485	193,971	△ 2,514
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		5,243	2,197	△ 3,046
支 払 備 金 繰 入 額		5,243	2,196	△ 3,046
契約者配当金積立利息繰入額		0	0	△ 0
資 産 運 用 費 用		46,036	57,184	11,147
(うち支払利息)	(	115)	(13)	(△ 102)
(うち有価証券売却損)	(	33,050)	(56,435)	(23,384)
(うち金融派生商品費用)	(	12,731)	(601)	(△ 12,130)
事 業 費		29,441	27,487	△ 1,953
そ の 他 経 常 費 用		4,031	5,864	1,833
経 常 利 益		5,825	69,003	63,177
特 別 損 失		789	937	147
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		398	35,304	34,905
税 引 前 四 半 期 純 利 益		4,637	32,761	28,124
法 人 税 及 び 住 民 税		1,058	19,750	18,691
法 人 税 等 調 整 額		242	△ 9,864	△ 10,107
法 人 税 等 合 計		1,301	9,885	8,584
四 半 期 純 利 益		3,335	22,875	19,540

経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	比較増減
基礎利益 A	4,324	13,141	8,816
キャピタル収益	17,643	47,988	30,345
有価証券売却益	7,024	40,753	33,728
為替差益	2,502	1,447	△ 1,054
その他キャピタル収益	8,116	5,788	△ 2,328
キャピタル費用	46,365	56,651	10,285
有価証券売却損	33,050	56,435	23,384
金融派生商品費用	12,866	215	△ 12,651
その他キャピタル費用	448	0	△ 448
キャピタル損益 B	△ 28,721	△ 8,662	20,059
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	△ 24,397	4,478	28,876
臨時収益	30,273	64,527	34,254
危険準備金戻入額	-	85	85
その他臨時収益	30,273	64,442	34,169
臨時費用	50	3	△ 47
危険準備金繰入額	44	-	△ 44
個別貸倒引当金繰入額	5	3	△ 2
臨時損益 C	30,223	64,524	34,301
経常利益 A + B + C	5,825	69,003	63,177

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	比較増減
基礎利益	△ 37,806	△ 70,616	△ 32,809
金利スワップに係る受取・支払利息	135	△ 385	△ 520
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	448	△ 198	△ 646
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額	△ 6	0	6
為替に係るヘッジコスト	△ 8,110	△ 5,589	2,520
既契約の出再に伴う損益	△ 30,273	△ 64,442	△ 34,169
その他キャピタル収益	8,116	5,788	△ 2,328
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	198	198
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額	6	-	△ 6
為替に係るヘッジコスト	8,110	5,589	△ 2,520
その他キャピタル費用	448	0	△ 448
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	448	-	△ 448
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額	-	0	0
その他臨時収益	30,273	64,442	34,169
既契約の出再に伴う損益	30,273	64,442	34,169

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

当第1四半期会計期間末	
1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は612,890百万円です。	
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりです。	
当期首現在高	7,594百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	935百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金繰入額	35,304百万円
当第1四半期会計期間末現在高	41,963百万円
3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。	

(四半期損益計算書関係)

当第1四半期累計期間	
1. 1株当たりの四半期純利益は14,297円45銭です。	
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。	

4. 資産運用関係（一般勘定）

有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券）

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)						当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)				
	帳簿価額	時価		差損益			帳簿価額	時価		差損益	
				差益	差損					差益	差損
満期保有目的の債券	2,895,325	2,304,101	△ 591,223	13,085	△ 604,309		2,894,567	2,249,243	△ 645,324	13,673	△ 658,997
責任準備金対応債券	2,030,618	1,313,278	△ 717,339	468	△ 717,808		2,019,115	1,290,711	△ 728,403	-	△ 728,403
その他有価証券	1,767,146	1,852,051	84,905	107,994	△ 23,088		1,742,809	1,777,896	35,087	64,188	△ 29,101
公社債	1,432,330	1,456,162	23,831	38,678	△ 14,846		963,485	948,180	△ 15,304	5,700	△ 21,004
株式	9	52	42	42	-		7	48	41	41	-
外国証券	329,457	390,505	61,047	69,267	△ 8,220		330,203	380,573	50,369	58,435	△ 8,066
公社債	42,532	34,312	△ 8,220	-	△ 8,220		43,278	35,212	△ 8,066	-	△ 8,066
株式等	286,924	356,192	69,267	69,267	-		286,924	345,360	58,435	58,435	-
買入金銭債権	5,348	5,331	△ 17	5	△ 22		449,112	449,093	△ 19	11	△ 30
その他	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-
合計	6,693,091	5,469,432	△ 1,223,658	121,547	△ 1,345,206		6,656,491	5,317,850	△ 1,338,640	77,861	△ 1,416,502
公社債	6,345,958	5,065,027	△ 1,280,931	52,232	△ 1,333,163		5,864,851	4,479,534	△ 1,385,316	19,373	△ 1,404,690
株式	9	52	42	42	-		7	48	41	41	-
外国証券	341,773	399,021	57,247	69,267	△ 12,020		342,519	389,173	46,653	58,435	△ 11,781
公社債	54,848	42,828	△ 12,020	-	△ 12,020		55,594	43,813	△ 11,781	-	△ 11,781
株式等	286,924	356,192	69,267	69,267	-		286,924	345,360	58,435	58,435	-
買入金銭債権	5,348	5,331	△ 17	5	△ 22		449,112	449,093	△ 19	11	△ 30
その他	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-

（注）市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含めていません。

・市場価格のない株式等および組合出資金等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)
	帳簿価額	帳簿価額
子会社・関連会社株式	118,747	119,297
その他有価証券	21,510	21,980
国内株式	62	62
外国株式	-	-
その他	21,448	21,918
合 計	140,258	141,278

5. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)
ソルベンシー・マージン総額 (A)	559,668	595,681
資本金等	188,766	258,174
価格変動準備金	24,153	25,089
危険準備金	55,918	55,833
一般貸倒引当金	676	807
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 4,658	△ 45,243
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	274,971	273,255
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 10,791	-
控除項目	-	-
その他	30,631	27,763
リスクの合計額 (B)	133,545	131,765
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 (R ₁)	16,043	15,797
第三分野保険の保険リスク相当額 (R ₈)	7,132	7,118
予定利率リスク相当額 (R ₂)	5,027	4,946
最低保証リスク相当額 (R ₇)	2,033	2,005
資産運用リスク相当額 (R ₃)	121,377	119,766
経営管理リスク相当額 (R ₄)	3,032	2,992
ソルベンシー・マージン比率 (C)	838.1%	904.1%
$[(A) / \{(B) \times 1/2\}] \times 100$		

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しています。

(参考) 実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	6,515,742	6,298,095
負債の部に計上されるべき金額の合計額 (2)	7,330,787	7,157,856
を基礎として計算した金額		
実質資産負債差額 A (1) - (2) = (3)	△ 815,045	△ 859,760
満期保有目的の債券・責任準備金対応債券の含み損益 (4)	△ 1,308,563	△ 1,373,727
実質資産負債差額 B (3) - (4) = (5)	493,518	513,967

(注) 実質資産負債差額Aは、保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令第3条および平成11年金融監督庁・大蔵省告示第2号の規定に基づき算出しています。実質資産負債差額Bは、保険会社向けの総合的な監督指針Ⅱ-2-2-6に基づき算出しており、当社は同監督指針Ⅱ-2-2-6等の記載に基づく保険金等の支払に備えた流動性資産を確保しています。

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)
個人変額保険	3,244	3,568
個人変額年金保険	326	331
団体年金保険	-	-
特別勘定計	3,571	3,900

(2) 保有契約高

個人変額保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	342	32,774	352	33,632
変額保険（終身型）	24	2,361	24	2,410
合 計	366	35,136	376	36,042

個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	2	324	2	329

7. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を2社有していますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。